

NEMZETKÖZI GAZDASÁGI

HÍRLEVÉL

Hírek a külkereskedelem szempontjából fontosabb országok aktuális gazdasági helyzetéről, az országokat érintő legfontosabb intézkedésekről. Folyamatos hírfigyelést készítünk a témában, beszámolunk a legfontosabb gazdasági kérdésekről és üzleti lehetőségekről. Az európai uniós szakpolitikai aktualitásokról és az uniós gazdasági, üzleti vonatkozású hírekről is tudósítunk. Az egyes hírek teljes tartalma a hírek címére kattintva válik elérhetővé.

Európa			Ázsia	Amerika
Ausztria	Horvátország	Olaszország	Kína	Amerikai Egyesült Államok
Benelux államok	Lengyelország	Románia	Törökország	Latin-Amerika és a Karib-térség
Csehország	Németország	Szlovákia	ASEAN országok	
Egyesült Királyság	Nyugat-Balkán	Szlovénia		
Franciaország				



EURÓPAI UNIÓS HÍRSAROK

[FÁK-országok régió](#)

[Közel-Kelet](#)

[Afrika](#)

Ausztia

[Havi egymillió alatt fenyeget az elszegényedés réme](#)

Friss kutatások szerint az osztrákok fele nem érzi magát anyagi biztonságban, ahhoz ugyanis havonta legalább egymillió forintos bevétel és valamilyen megtakarítás lenne szükséges, míg a recesszió harmadik évében egyharmaduk már nagyon feszült a pénzügyi helyzete miatt.

[Még az osztrákokat is meglepte, hogy mit okozott az orosz gáz kiesése](#)

Bár az orosz gáz ukrajnai tranzitja idén leállt, az osztrák központi gázhub (CEGH) forgalma mégis növekedett, amivel megerősítette szerepét a régióban.

[Távolabb kerül Ausztia az Európai Központi Bank 2 százalékos inflációs céljától](#)

Az infláció fő hajtóereje a lakhatás és közműdíjak előző havival azonos ütemű, 5,2 százalékos drágulása volt.

[Ausztia hivatalosan is belép az EU védelmi uniójába](#)

Ausztia hivatalosan is csatlakozik az Európai Unió védelmi uniójához – ezzel új korszak kezdődhet az ország biztonságpolitikájában. Az osztrák védelmi minisztérium a parlamenti bizottsági ülésen „fordulópontról” és „új korszakról” beszélt, miközben a semlegességet „nem kizáró tényezőként” értékelte.

FORRÁS:

<https://www.economx.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://magyarnemzet.hu/>

Benelux államok

[Menekültügyi terveinek elutasítása miatt Gert Wilders felmondta a holland koalíciót](#)

A jobboldali-populista PVV vezetője beváltotta fenyegetését, és felbontotta a hágai kormánykoalíciót. Geert Wilders sérelmezte, hogy nemet mondtak radikális tízpontos migrációellenes tervére.

[Teljes hátraarcot csinál Belgium energiaügyben](#)

Mégsem zárják be az atomerőműveket. A belga parlament nagy többséggel megszavazta, hogy a korábbi tervekkel ellentétben mégse zárják be az atomerőműveket az országban.

[Brugge félti utcái régi burkolatát a városlátogató turistáktól](#)

A macskakövek eltulajdonítása mellett más problémák is felmerültek, például a turisták söröspoharakat lopnak el a helyi bárokból. Egyes vendéglátóhelyek ezért biztonsági intézkedéseket vezettek be: riasztórendszereket telepítettek vagy a poharakért cserébe a vendégek cipőjét kérik el zálogként.

FORRÁS:

www.hu.euronews.com

www.privatbankar.hu
www.turizmusonline.hu

Csehország

[Az ukrán menekültek mentik meg a cseh gazdaságot](#)

Beérett Csehország befogadó hozzáállása, az ukránok nélkül nagy gondban lenne. Az idő előrehaladtával ugyanis a munkaképes ukránok többsége már dolgozik. Sőt, az ukrán menekültek miatti bevételek nemcsak, hogy meghaladják a nekik nyújtott állami támogatásokat, de nagyban segítik a cseh gazdaság munkaerő-hiányos ágazatait.

FORRÁS:

<https://www.vg.hu/>

Egyesült Királyság

[Kiszámolták: Öt év múltán is nyögi a Brexit terheit a brit gazdaság](#)

Több, mint öt év telt el azóta, hogy az Egyesült Királyság hivatalosan is kilépett az Európai Unióból, a Brexit külkereskedelemre és nemzetgazdaságra gyakorolt negatív hatásai azonban még mindig érezhetőek. Friss kutatások szerint az Európai Unió felé irányuló brit exportot 6-30 százalékkal vethette vissza a közös vámterület elhagyása, bár a becsléseket jelentős bizonytalanság övezi. A negatív hatások erősödését mutatja a Brexit jelenlegi megítélése is, a lakosság 55 százaléka ugyanis ma már károsnak ítéli meg az EU elhagyását.

[Megállapodtak a britek az EU-val, ezzel a magyarok is jól járhatnak](#)

Részletes megállapodást kötött az Európai Unió és az Egyesült Királyság a halászat, a mezőgazdasági export, a védelem, valamint az ifjúsági programok, a vízum, valamint bizonyos adózási szabályok területén.

[Kőkemény szabályozás jön a brit nyugdíjalapok számára, az alapok tiltakoznak](#)

A brit kormány további előírásokat tenne a nyugdíjalapok számára a magánpiaci és hazai gazdasági befektetések ösztönzése érdekében, valamint egyes nyugdíjalapok összeolvadását is kikényszerítheti. A tervek jelentős ellenállásba ütköznek a londoni City befektetési menedzserei részéről.

[Befuccsolt a brit hidrogénbuszprojekt](#)

Elakadt a nagy-britanniai hidrogénbusz-kísérlet: az üzemanyag elérhetősége bizonytalan, a töltő infrastruktúra pedig megbízhatatlan. A hidrogénbusz bevezetésének lehetősége egyelőre bizonytalan.

FORRÁS:

<https://www.economx.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

Franciaország

Köhéccsel az EU egyik legnagyobb gazdasága

A francia hazai össztermék (GDP) 0,1 százalékkal nőtt az idei első negyedévben a tavalyi utolsó negyedévvel összevetve – áll az Insee francia statisztikai hivatal május 28-án ismertetett végleges jelentésében.

Ismét térdre kényszerült a francia kormány: taxisblokádnak követte a gazdák ostromát – veszélybe került az új költségvetés

A taxisok Párizsban tiltakoznak a betegek szállítására adott állami támogatások megnyirbálása ellen. A francia kormány negyvenmilliárd eurós megtakarítást tervez 2026-ra, de a társadalmi ellenállás már most egyre erősebb.

Ahol egy ajtó bezárul, ott egy másik kinyílik: példamutató lépés előtt áll Franciaország

A francia energiaipari EDF vállalat bejelentette, hogy 2027. május 31-én végleg leállítja az ország egyik utolsó szénerőművét. Eredetileg az EDF az „Ecocombust” projekt keretében biomasszára kívánta átállítani az erőművet, amivel a szénfaalapú pellettel váltották volna ki – írja a Reuters.

Traktorokkal bénították meg Párizs forgalmát

Francia gazdák tüntetnek a környezetvédelmi szabályok enyhítését célzó törvényjavaslat mellett, miközben ellenzéki képviselők módosításokkal próbálják azt megakadályozni – számolt be az ESM kiskereskedelmi szakportál.

FORRÁS:

www.privatbankar.hu

www.vg.hu

www.portfolio.hu

Horvátország

A jobboldali kormányzó párt nyerte a helyhatósági választásokat Horvátországban

A kormányzó jobboldali Horvát Demokratikus Közösség (HDZ) nyerte a horvát helyhatósági választásokat: a párt 576 közigazgatási egységből 280-at szerzett meg, és 15 megyében is győzni tudott. Bár a részvétel alacsonyabb volt, mint az első fordulóban, a HDZ megőrizte dominanciáját, miközben az ellenzéki Szociáldemokrata Párt (SDP) és partnerei Zágrábban és néhány megyében érték el áttörést.

Drónnagyhatalommá válna Horvátország

Akár félmillió kisméretű harci drónt is képes legyártani év végéig déli szomszédunk, ha az unió úgy dönt, hogy a pilóta nélküli eszközök beszerzése prioritást kap. Az ehhez szükséges infrastruktúra készen áll, ráadásul a horvát drónok előállításához nincs szükség kínai alkatrészekre.

FORRÁS:

<https://index.hu/>

<https://www.vg.hu/>

Lengyelország

Eget rengető döntés született – Trump és Brüsszel között szakadhat ketté térségünk legfontosabb országa

Bár végig fej fej mellett állt a közvélemény-kutatásokban Rafał Trzaskowski varsói főpolgármester, illetve az ellenzéki PiS által támogatott Karol Nawrocki, mégis meglepetésként hatott, hogy végül utóbbi nyerte meg a lengyelországi elnökválasztást. Az eredmény hatalmas piros lap Donald Tusk kormányának, amelynek továbbra is egy a kormányprogram végrehajtását vétóival akadályozó államfővel kell együttműködnie, már amennyiben 2027 őszéig egyben marad a kabinet. A szoros eredmény Lengyelország alapvető megosztottságát tükrözi, a lengyel vezetésben pedig egyszerre lesz jelen az EU-párti, illetve az EU-szkeptikus, Trump-barát vonal.

Lengyelország védelmi célokra használhatja fel a Covid után visszamaradt pénzeket

A védelem kulcsfontosságú prioritássá vált az EU számára az orosz-ukrán háborút követően, így Brüsszel 800 milliárd eurós tervet terjesztett elő a katonai termelés fellendítésére. Az Európai Bizottság engedélyezte, hogy Lengyelország közel 6 milliárd eurót fordíthasson védelmi projektek finanszírozására a COVID utáni forrásokból. Lengyelország lesz az első, amely a KPO (nemzeti gazdaságélénkítési terv) milliárdjait a biztonságba és a védelembe fekteti.

FORRÁS:

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.economx.hu/>

Németország

Kamarai felmérés a német gazdaság helyzetmegítéléséről és üzleti várakozásairól

A nyár beköszöntével továbbra is a gazdaság élénkülésére való vágyakozás és várakozás jellemzi a német gazdaság szereplői hangulatát.

Német gazdasági helyzetkép a vámháború veszélyének árnyékában

Május utolsó napjaiban Donald Trump amerikai elnök azon fenyegetése tartotta izgalomban az európai közéletet, hogy június 1-jétől a Washington 50 százalékos büntetővámával terhelne majd minden, az Európai Unió tagországaiból az Egyesült Államokba bevitt árut.

Esélyek és elvárások - hivatalba lépett az új német kormány

A Szövetségi Statisztikai Hivatal április végén nyilvánosságra első adatai szerint Németországban a bruttó hazai termék mennyisége 2025 első három hónapjában 0,2 százalékkal meghaladta a 2024 utolsó három havit.

Történelmi csapás sújtja Németországot és ez tovább löki a mélybe a gazdaságát – sokkoló a szárazság

A Rajna vízszintje már tavasszal alacsony volt. A szárazság különösen a német mezőgazdaságnak okoz majd gondot.

Németország húszezer-milliárdos adócsökkentésre készül

A német gazdaság jól jöhet ki a következő évekre tervezett 48 milliárd eurónyi (19,4 ezermilliárd forint) adócsökkentésből a vállalatok számára, és az álmoskönyv szerint magyar partnereik is, ha a program mozgásba hozza a beszorult kerekeket Európa legnagyobb gazdaságában.

Németország nekimegy Amerikának: keményen megadóztatja az óriáscégeit

Berlin új kulturális minisztere szerint ideje, hogy az online platformok méltányosan hozzájáruljanak a költségvetéshez. A német digitális adó bevezetése feszültségeket kelthet a Trump-kormányral, amely korábban már visszavágott hasonló európai intézkedésekre.

Németország hitelezzi a világot, lekörözve Japánt és Kínát, és ez rossz hír Európának

Japán elvesztette vezető szerepét a külföldön befektetett vagyon listáján. Németország lett az első, ami rossz hír, mert azt jelzi, hogy a német vállalatok nem bíznak helyi piacaikban, külföldre viszik a megtakarításait.

Kína a németekkel és az EU-val szövetkezne a szabadkereskedelem érdekében

Telefonon beszélt egymással Hszi Csin-ping kínai elnök és Friedrich Merz német kancellár. Kína a hagyományos iparágak mellett új területekre is kiterjesztené az együttműködést.

Lakhatási válság: kevesebb lakás épült tavaly Németországban

Németországban 14,4 százalékkal csökkent a lakásépítés tavaly. A német ingatlanszektor 2022-ben gyengült el, miután a magasabb kamatlábak megdrágították a hitelfelvételt, az építőanyagok pedig drágultak.

Életjeleket adott a német gazdaság

Az első negyedévben a vártnál jobban nőtt a bruttó hazai termék. A német GDP emelkedése a magyar gazdaság számára is kedvező lehet.

Orbán Balázs: Németország és Ausztria hosszú évek óta recesszióban van

Orbán Balázs, a miniszterelnök politikai igazgatója közölte: Európát, különösen annak nyugati felét súlyos társadalmi és gazdasági problémák sújtják, Németország és Ausztria hosszú évek óta recesszióban van vagy stagnál.

Németország törvénybe foglalja a migráció korlátozását, szigorúbb szabályok jönnek

Választási ígéretének megfelelően új törvénytervezetet készített Alexander Dobrindt szövetségi belügyminiszter a migráció megfékezésére. A cél: a "pull faktorok" csökkentésével kevesebb ösztönzött nyújtani a menekültek számára.

FORRÁS:

<https://hu.euronews.com/>

<https://mkik.hu/>
<https://www.magyarhirlap.hu/>

Nyugat-Balkán

Új magyar óriáscég születik: kékre satírozná az egész Nyugat-Balkánt

Nagy növekedési lehetőség előtt áll a 4iG a Nyugat-Balkánon, azaz a volt Jugoszlávia területén, a cél az, hogy mindegyik utódállamot a cég jelenlétét jelző kékre satírozzák. Az elmúlt negyedévben elért növekedés – 11 százalékkal emelkedett az árbevétel és az EBITDA is – mellett a 4iG-nél folytatódott a transzformációs projekt is.

Szijjártó Péter: Megkezdődik az új kőolajvezeték építése Magyarország és Szerbia között

A szerb fővárosban tartott sajtótájékoztatót Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter. A tárcavezető elmondta, 2025. év végére elkészül a Budapest–Belgrád vasútvonal modernizációja, ami kényelmes és gyors utazást fog biztosítani. Hozzátette, dolgoznak rajta, hogy a vámellenőrzést még az utazás alatt el lehessen végezni, így a határnál sem kell megállnia majd a szerelvényeknek.

Szerbia újabb lépése az európai integráció irányába

A szerb jegybank bejelentette, hogy csatlakozott a közös euróelszámolási övezethez, a SEPA-hoz. Ez azt jelenti, hogy lényegesen egyszerűbb és olcsóbb lesz a Szerbiába irányuló euróalapú elszámolás.

Orosz gáz: Szerbia megegyezett Moszkvával

Meghosszabbították az orosz–szerb gázmegállapodást, a meglévő szerződés kiegészítése a június 1. és szeptember 30. közötti időszakra vonatkozik. Az orosz gáz árát az olajárhoz kötött képlet alapján állapították meg.

Megkezdődött Bosznia-Hercegovina legnagyobb naperőművének építése

A tervek szerint a 100 millió euró (40,3 milliárd forint) értékű beruházás óránként 125 megawatt energiát termel majd, a következő három évtized során pedig évi 200 gigawattóra (GWh) energiát termelne. A helyi vezetőség szerint a beruházásból a település költségvetésébe évi 3-4 millió konvertibilis márka (616-822 millió forint) folya be, ennek ellenére a projekt a helyiek egy részének nemtetszését váltotta ki.

A koszovói vállalkozók lezárták a Pristinába vezető utakat, mert nem kapnak többé államilag támogatott energiát

A koszovói energiahatóság márciusban hirdette ki, hogy azoknak a cégeknek, amelyek 50 főnél több dolgozót foglalkoztatnak, vagy bevételük meghaladja a tízmillió forintot, június elsejétől nem részesülhetnek az államilag támogatott energiából, ami az egyik legolcsóbb Európában. Szerintük ez a piaci liberalizáció iránti elkötelezettséget tükrözi, ami az Európai Unióhoz való csatlakozás feltétele.

FORRÁS:

<https://hvg.hu/>

<https://index.hu/>
<https://www.startlap.hu/>
<https://www.vg.hu/>

Olaszország

[Kitiltják az Euro 5-ös dízeleket Észak-Olaszország városaiból](#)

A tilalom megszegése 168 eurós bírságot jelent, ismétlés esetén pedig a vezetői engedélyt is bevonhatják egy időre. 2025. október 1-jétől komoly korlátozások lépnek életbe Észak-Olaszországban a dízelautók használatára vonatkozóan. Az Euro 5-ös kibocsátási normájú dízelüzemű járművek szinte az egész Pó-völgyben vezetési tilalom alá esnek – ezek a modellek 2009 és 2014 között kerültek forgalomba. Tipikus példa erre egy VW Golf VI-os, VII-es generáció 1.6 TDI és 2.0 TDI motorokkal. A döntés célja a régió rossz levegőminőségének javítása.

FORRÁS:

<https://hvg.hu/>

Románia

[Végleges: Nicusor Dan lesz az új román elnök](#)

A román alkotmánybíróság egyhangúlag érvényesítette Nicusor Dan vasárnapi, elnökválasztási győzelmét. A választási eredményt a vesztes George Simion támadta meg, de a fellebbezése egy elektronikus aláíráson elcsúszott. A testület döntése fellebbezhetetlen.

[Elárulta a román miniszter, mi okozhatta a parajdi sóbánya katasztrófáját](#)

A román gazdasági miniszter, Bogdan Ivan a környezetvédő szervezeteket hibáztatta a megelőző munkálatok elmaradásáért. Szakértők azonban jelezték: a román törvények régóta nem teszik lehetővé, hogy a környezetvédők beleavatkozzanak a térséggel kapcsolatos döntéshozatalba.

[Döntött a román kormány: jelentős anyagi segítséget kap Parajd](#)

A parajdi válság miatt összehívott rendkívüli ülésen 300 millió lejes (23,9 milliárd forint) keretösszeget különített el a bukaresti kormány a bányakatasztrófa következményeinek kezelésére - jelentette be az ülést követő sajtótájékoztatón Tanczos Barna miniszterelnök-helyettes, a bukaresti kormány pénzügyminisztere.

FORRÁS:

<https://infostart.hu/>
<https://www.portfolio.hu/>
<https://www.vg.hu/>

Szlovákia

Magyar–szlovák egyeztetés: biztosított a gázellátás, erősödik az energiapiaci együttműködés

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal (MEKH) elnöke, Juhász Edit és a szlovák szabályozó hatóság (URSO) elnöke, Jozef Holjenčík Pozsonyban tárgyalt az energiapiacok szabályozási kérdéseiről és a két ország közötti együttműködési lehetőségekről.

Ukrán menekültek csilingeltetik a szlovák államkasszát

Az ukrán menekültek Szlovákiában többet fizetnek be az államkasszába, mint amennyit onnan segélyek formájában kapnak – derült ki a Peter Kmec szlovák miniszterelnök-helyettes által közzétett tanulmányból. Az ukrán menekültek nettó befizetők, a szlovák költségvetés tavaly 198 millió eurót nyert rajtuk.

Az európai befektetők továbbra is szkeptikusak Szlovákiával kapcsolatban

A Szlovákiában működő európai befektetők hangulata továbbra is érezhetően felemás. Az ország gazdasági helyzetét a többség negatívan értékeli, és a saját vállalkozásaikra vonatkozó várakozásaik is immár második éve romlanak – derült ki egy márciusban végzett friss felmérésből, amelyben közel 100 cég vett részt.

FORRÁS:

<https://ma7.sk/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.vg.hu/>

Szlovénia

Terrorveszély miatt marad az ellenőrzés a szlovén–magyar határon

Szlovénia december 21-ig meghosszabbítja a kontrollt a Magyarországgal és Horvátországgal közös schengeni belső határokon – erősítette meg a belügyminiszter. Ígérete szerint a tranzitforgalmat nem befolyásolja az egyébként két éve hatályos intézkedés, így a nyaralási idényben nem várható nagyobb torlódások.

Magyar beruházásban indult el Szlovénia jelenlegi legnagyobb ingatlanfejlesztése

Szlovénia jelenlegi legnagyobb ingatlanfejlesztésébe kezd az OTP: Ljubjana megújuló városrésze, az Emonika komplexum alapkövét tették le. A mintegy 400 millió eurós beruházás várhatóan 2027 végére készül el - hangzott el az OTP-csoport alapkövetelési ünnepségén

FORRÁS:

<https://index.hu/>

<https://magyarepitok.hu/>



[Az EU olyan átfogó reformtervet készít, hogy minden kormánnyal kineveztetnek egy helytartót](#)

Az Európai Bizottság új egységes piaci stratégiája a belső kereskedelmi akadályok lebontásával kívánja ellensúlyozni a vámháborúk hatását és javítani az uniós versenyképességet. A tervezet egyszerűbb címkézést, digitalizált engedélyezési eljárásokat és gyorsított cégalapítást ígér, miközben a szolgáltatási szektorban is mélyebb integrációt céloz.

[Továbbra is alig van esély az USA és az EU közötti vámvita megoldására – állítja a szakértő](#)

Az amerikai elnök szerdától 25%-ról 50%-ra emelné az alumíniumra és az acélra kivetett vámokat. Ignacio García Bercero, a Bruegel agytröszt szakértője szerint nem valószínű, hogy a Donald Trump által meghatározott 90 napos határidőn belül megállapodás születik az EU és az USA között.

[Kiszervezné az EU a klímacélok teljesítését is](#)

Az Európai Bizottság júliusban tervezi előterjeszteni a jogilag kötelező érvényű célt, amely 90%-os kibocsátáscsökkentést írna elő 2040-ig az 1990-es szinthez képest. A tagállamok ellenállása miatt azonban Brüsszel fontolgatja a hazai iparágakra vonatkozó alacsonyabb célérték meghatározását, a hiányzó részt pedig nemzetközi szén-dioxid-kvótákkal pótolná.

[Elfogy a víz, egész Európa veszélyben van: Brüsszel felszólítja az unió országokat – el kell kezdeni takarékoskodni](#)

A vízhiány többé nem csak déli probléma: Brüsszel szerint egész Európa veszélyben van, ha nem változtatunk vízhasználati szokásainkon. Az Európai Bizottság júniusban mutatja be új vízügyi tervét, amely arra kéri a tagállamokat, hogy 2030-ra legalább 10 százalékkal csökkentsék vízfogyasztásukat. Ez az első alkalom, hogy a testület közös vízhatékonysági célt jelöl ki.

[Összeomlóban a naperőművek nyeresége Európában](#)

Az európai napenergia-piac új kihívással néz szembe: miközben a termelési kapacitások rekordtempóban nőnek, a szektor jövedelmezősége drámai mértékben romlik – a legszembetűnőbb visszaesés Spanyolországban és Franciaországban tapasztalható.

[Ettől féltünk: jön a készpénzfizetési limit Európában](#)

Az Európai Unió hosszú ideje törekszik a pénzügyi átláthatóság növelésére, különös tekintettel a pénzmosás és a terrorizmus finanszírozása elleni harcra. Ennek egyik fontos eleme a készpénzes tranzakciók korlátozása, hiszen ezek – nyomon követhetőségük hiánya miatt – kedveznek az illegális tevékenységeknek.

FORRÁS:

www.portfolio.hu

www.hu.euronews.com

www.vg.hu

www.profitline.hu

FÁK-országok régió

[Oroszország Ukrajna elleni agressziós háborúja: az EU megállapodott a 17. szankciócsomagról](#)

A 17. csomag egy szélesebb körű uniós intézkedéscsomag része, amely emellett Oroszország hibrid tevékenységeire, az oroszországi emberi jogi jogsértésekre, valamint tömegoszlató anyagoknak az orosz erők által Ukrajnában történő használatára is irányul.

[Oroszország külső adóssága közel két évtizedes mélypontra zuhant](#)

Csaknem húsz éves mélypontra süllyedt az orosz külföldi adósságállomány, melyhez egy szép szelettel a kormányzati szervek is hozzájárultak.

[Oroszország azt tervezi, hogy Ázsia fő gázszállítójává válik](#)

2050-re Oroszország lesz az olaj és a gáz fő exportőre Ázsiában – írja Alekszandr Novak miniszterelnök-helyettes az Energy Policy magazin cikkében.

[Magyarország készen áll a stratégiai együttműködés fejlesztésére a türk államokkal](#)

Magyarország minden területen készen áll a stratégiai együttműködés fejlesztésére a türk államokkal, ebből ugyanis hazánk már az eddigiekben is sokat profitált - jelentette ki Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter Budapesten.

[Mára nincs magyar energiabiztonság a türk államokkal folytatott együttműködés nélkül](#)

A türk államokkal történő együttműködés lehetővé teszi Magyarország biztonságos energiaellátásának további garantálását, illetve annak megelőzését, hogy a brüsszeli döntések nyomán a magyar családok rezsiköltségei megduplázódjanak - közölte Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter Budapesten.

[Türk Államok Szervezete: egyre erősödő regionális együttműködés](#)

A Türk Államok Szervezete egyre jelentősebb szereplője a közép-ázsiai és eurázsiai térség politikai és gazdasági hálózatainak. A térség fejlődése globális nézetben is figyelemre méltó, a kölcsönös szimpátia és közös kulturális gyökerek pedig a keleti nyitás során kiváló alapot jelentenek a türk államokkal való gazdasági kapcsolatoknak.

[Közép-Eurázsia és a brüsszeli buborék](#)

Oroszország szerepe és befolyása a közép-ázsiai térségben – bár sokan szeretnék gyengülőnek látni – a mai napig meghatározó, részben a közös szovjet múltnak és emiatt az egész térséget természetes befolyási övezetnek tekintő orosz viszonyulásnak köszönhetően.

[A térséget érintő válságok leküzdésében is óriási szerepe van a FAO-nak](#)

Nagy szerep hárul a nemzetközi szervezetekre az Európát és Közép-Ázsiát is sújtó gazdasági válságok leküzdésében és az éghajlatváltozás súlyos hatásainak mérséklésében. Az együttműködésünk fontosabb, mint valaha – hangsúlyozta Nagy István a FAO Informális konzultáció megnyitóján.

[Az Új Üzbegisztán: A zöld fejlődés útja](#)

Az éghajlatváltozás felgyorsulása, a súlyosbodó vízhiány és a biológiai sokféleség csökkenése közepette a fenntartható fejlődés minden nemzet számára prioritássá vált. Üzbegisztán elnöke,

Shavkat Mirziyoyev rendszeresen népszerűsíti a fenntartható zöld fejlődés napirendjét, mint a jövő generációk jólétének kulcseszközét nemzetközi, regionális és nemzeti szinten.

FORRÁS:

<https://www.economx.hu/>

<https://mkik.hu/>

<https://www.magyarhirlap.hu/>

<https://kormany.hu/>

<https://hellomagyar.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://magyarnemzet.hu/>

Kína

[Kína napelemes termelése a négyszeresére ugrott](#)

Kína az idén rekordot ért el: a szél- és napenergia áprilisban a villamosenergia-termelés 26 százalékát tette ki. Ez a siker a napenergia-kapacitás villámgyors, öt év alatt négyszeres bővülésének és a fosszilis energia csökkenésének köszönhető.

[Kína teljes tilalmat vezetett be a baromfiimportra Brazíliából](#)

Kína megtiltotta mindenféle baromfival kapcsolatos termék – így az élő szárnyasok és a baromfihús – importját Brazíliából, miután az országban kitört a madárinfluenza-járvány.

[Új gazdasági mestertervvel állhat elő Kína – ezzel győznék le az Egyesült Államokat](#)

Hszi Csin-ping kínai elnök egy újabb „Made-in-China”-terv bevezetését mérlegeli, amelynek keretében a technológiai szektor kiemelkedő fontosságú termékeinek gyártását lendítenék fel – értesült a Bloomberg az ügyre ráhatással bíró, de névtelenséget kérő forrásoktól. A hírügynökség szerint Kína ezzel a tervvel szilárdan kézben akarja tartani a feldolgozóipart, ellensúlyozva Donald Trumpnak azt a törekvését, amelynek részeként az amerikai elnök igyekszik minél több gyárat visszatelepíteni az Egyesült Államokba.

[Kína szerint az Egyesült Államok aláássa a genfi kereskedelmi tárgyalásokon elért konszenzust](#)

Az Egyesült Államok súlyosan aláássa a Genfben tartott kínai-amerikai gazdasági és kereskedelmi tárgyalások során elért konszenzust azzal, hogy egymás után több diszkriminatív és korlátozó intézkedést vezetett be Kínával szemben – közölte a kínai kereskedelmi minisztérium.

[Kína csúcsra járattja a lítiumbányászatot – még akkor is, ha látszólag veszít rajta](#)

Kína csúcsra járattja a lítiumbányászatot. Így tudja megőrizni piacvezető pozícióját, és így tudja biztosítani az ellátási láncok egy kézben tartását. Amerika kereskedelmi háborúja óta nincs kérdés: minden az önellátásról szól.

[Heteken belül súlyos fennakadások, gyárleállások jöhetnek az autóiparban Kína miatt](#)

Az amerikai autógyártók súlyos alapanyaghiányra figyelmeztetnek: a Kínából származó ritkaföldfém-mágnesek nélkül heteken belül leállhatnak a gyártósorok. A mágnesek

kulcsszerepet játszanak az autók működésében, és Kína a világ feldolgozási kapacitásának több mint 90%-át ellenőrzi.

[Trump szerint Kína megsértette a kereskedelmi megállapodást](#)

Donald Trump amerikai elnök azzal vádolta Kínát, hogy megsértette a kereskedelmi megállapodást. Peking és Washington valamivel több mint két héttel ezelőtt kötött megállapodást.

[Kína és Japán közeledik egymáshoz](#)

Kína és Japán pénteken bejelentette, hogy előrelépést tettek a fukusimai atomerőmű szennyvizének tengerbe történő kibocsátásával kapcsolatos vitájuk rendezésében, megnyitva ezzel az utat a japán tengeri élelmiszerek Kínába való exportjának újraindítása előtt.

FORRÁS:

www.markonom.eu

www.economic.karpat.in.ua

www.hirado.hu

www.hvg.hu

www.portfolio.hu

www.magyarhirlap.hu

www.novekedes.hu

Törökország

[Törökország: új regionális energiahatalom van születőben](#)

Törökország energetikai felemelkedése egy új esély Európának és Magyarországnak az energiadiverzifikációra és az ellátásbiztonságra, miközben Ankara stratégiai híddá válik Kelet és Nyugat között.

[Törökország versenyjogi vizsgálatot indít a szántóföldi növényi vetőmagok piacán - hét vállalkozás került a célkeresztbe](#)

Visszaélhetnek erőfölényükkel a multinacionális agrárcégek a török versenyhivatal szerint. A versenyhatóság honlapján található közlemény szerint hét vállalkozás ellen indult előzetes vizsgálat azzal a váddal, hogy „megsértették a verseny védelméről szóló törvényt azáltal, hogy versenykorlátozó intézkedéseket tettek, mivel olyan információkat cseréltek egymással, amelyek a verseny szempontjából fontosak lehetnek”.

[A vesztükbe rohannak: kísérteties a hasonlóság Törökország és Amerika között](#)

Mind Donald Trump Amerikájában, mind Recep Tayyip Erdoğan Törökországában a piacok idejüzenete egyértelmű: a politikai instabilitás táplálja a gazdaság törékenységet. Figyelmeztetnünk kell magunkat arra: amikor az intézmények gyengülnek, az infláció megugrása sosem marad el.

[Törökország új ösztönzőrendszert mutat be az ágazati és regionális fejlesztésekhez](#)

Törökország bemutatta új beruházásösztönző rendszerét, amely három fő területre összpontosít, a stratégiai, technológiai és regionális fejlesztésre, a termelés és a foglalkoztatás

fellendítése céljából. A kezdeményezés három fő alapon nyugszik: A Türkiye's Century Development Move, az ágazati ösztönzőrendszer és a regionális ösztönzők.

FORRÁS:

<https://www.dailysabah.com/>

<https://makronom.eu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.vg.hu/>

ASEAN országok

[Emmanuel Macron Hanoiban: Vietnám vett 20 Airbus és közös fejlesztésekről is szerződtek](#)

A francia köztársasági elnök délkelet-ázsiai körútjának első állomása a volt francia gyarmat, Vietnám. A gazdasági együttműködés mellett védelmi partnerségről is tárgyalt vendéglátóival.

[Vietnám és Oroszország megállapodtak atomerőművek építéséről szóló egyezmény aláírásáról](#)

Vietnam újraindította az atomerőművek építésére vonatkozó terveit, amelyeket csaknem tíz évvel ezelőtt függesztettek fel. Oroszország és Vietnám megegyeztek abban, hogy tárgyalásokat folytatnak és megállapodást írnak alá új atomerőművek vietnami területen történő építéséről – számolt be róla a Reuters a két ország közös nyilatkozatára hivatkozva, amely a vietnámi államfő, To Lam moszkvai látogatása után született.

[Trump családi ingatlanprojektjét támogatja Vietnám, miközben a vámokról tárgyalnak az Egyesült Államokkal](#)

Az amerikai elnök fia a vietnámi miniszterelnökkel együtt ünnepelte egy másfél milliárd dolláros luxuslakópark építésének kezdetét.

[Kulturális partnerségről szóló megállapodást írt alá Franciaország és Indonézia](#)

A francia elnök, aki jelenleg egyhetes délkelet-ázsiai diplomáciai körúton tartózkodik, megérkezett Brigitte Macron first ladyvel Indonéziába, amely Vietnám után körútjának második állomása.

[Oroszország támogatja Malajzia teljes körű BRICS-partnerségét](#)

Oroszország mindent meg fog tenni annak érdekében, hogy Malajzia mielőbb bekapcsolódjon a BRICS-tömörülés összes partnerségi mechanizmusába – jelentette ki Vlagyimir Putyin orosz elnök, miután szerdán Moszkvában fogadta Anwar Ibrahim malajziai miniszterelnököt.

[Thaiföld befektetési céllal kínál kriptotokent a bankbetétek riválisaként](#)

A kriptókat alapvetően barátian kezelő Thaiföld pénzügyminisztere egy május 13-án történt sajtótájékoztatón arról beszélt, hogy az ország a következő két hónapban „digitális befektetési token” kibocsátását tervezi. Pichai Chunhavajira azt mondta, hogy a tervek szerint a pénzügyminisztérium két hónapon belül 5 milliárd baht (50 milliárd forint) értékű új digitális befektetési tokent bocsát ki. Legalábbis, ha a kabinet jóváhagyja a kezdeményezést. A G-Token nevű tokent tehát 50 milliárd forintnyi értékben kínálják majd. Célja, hogy a befektetőknek lehetőséget biztosítson arra, hogy magasabb hozamot érjenek el, mint a bankbetéteken.

17 év után újra lesz közvetlen légi járat Bécs és Szingapúr között

A Singapore Airlines fapados leányvállalata, a Scoot június 3-án elindítja első járatát Bécsbe, ezzel hosszú szünet után újra közvetlen légi kapcsolat jön létre az osztrák főváros és az ázsiai metropolisz között.

FORRÁS:

www.hu.euronews.com

www.economic.karpat.in.ua

www.hvg.hu

www.hirado.hu

www.turizmus.hu

www.bitcoinbazis.hu

Amerikai Egyesült Államok

Óriási bajban az amerikai autóipar, leállhat a termelés

Amennyiben továbbra se jutnak hozzá az ázsiai ritkaföldfém mágnesekhez, több amerikai és indiai gyártó kénytelen lesz leállítani a termelését. A legnagyobb egyesült államokbeli gyártók szerint a kínai ritkaföldfém mágnesek hiánya hetek múlva leállíthatja a komplett amerikai autóipart. Mivel ezek az anyagok – az ablaktörlő-motoroktól az ABS-szenzorokon át a szervokormányig működtetéséhez – nélkülözhetetlenek a mindennapi működéshez. Márpedig a Trump-adminisztráció fő kereskedelmi ellenfele: Kína kontrollálja a globális feldolgozási kapacitás több, mint 90 százalékát.

Javult az amerikai fogyasztók hangulata

Az amerikai fogyasztói bizalom májusban meredeken emelkedett a közel ötéves mélypontról, mivel a gazdaság és a munkaerőpiac kilátásai javultak a vámháborúban beállt tűzszünet következtében.

Trump elhalasztja az 50 százalékos európai vámok bevezetését

Donald Trump bejelentette, hogy július 9-ig elhalasztja az Európai Unióval szemben tervezett, 50 százalékos vám bevezetését, miután egy „nagyon jó telefonbeszélgetést” folytatott Ursula von der Leyennel, az Európai Bizottság elnökével. Az intézkedés eredetileg június 1-től élt volna, és Trump azzal indokolta, hogy „az Európai Uniót elsősorban azért hozták létre, hogy kihasználja az Egyesült Államokat a kereskedelem terén.”

Évi 56 millió dollárt spórol az USA az egycentesek kivezetésével

Az Egyesült Államok több mint 230 év után megszünteti az egycentes pénzérték verését. Májusban adták le az utolsó megrendelést a penny-érmék nyersanyagaira; 2026 elejétől nem kerülnek forgalomba új érmék ebben a címletben. A legkisebb amerikai cink-réz pénzérme megszüntetését mindkét párt támogatja, elsősorban a gyártási költségekkel indokolva a döntést.

Egyre nagyobbak az amerikai árnyékbankok, még a bankok is nekik adnak inkább hitelt

Az amerikai bankok egyre kevesebb közvetlen hitelt nyújtanak vállalatoknak, miközben rohamosan növekszik az árnyékbankoknak - például magánhitel-alapoknak, biztosítóknak és eszközkezelőknek - nyújtott finanszírozásuk.

Elon Musk távozik az amerikai kormányzatból

Elon Musk távozik az amerikai kormányzati pozíciójáról. A világ leggazdagabb embere az X-en közzétett bejegyzésében köszönetet mondott Donald Trump amerikai elnöknek a lehetőségért, hogy vezethette a DOGE néven ismertté vált kormányzati hatékonysági minisztériumot.

FORRÁS:

<https://profitline.hu/>

<https://kitekinto.hu/>

<https://hvg.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.economx.hu/>

<https://telex.hu/>

Latin-Amerika és a Karib-térség

Kriptoalapú fizetési megoldást integrál Guatemala legnagyobb bankja

A Banco Industrial, Guatemala legnagyobb bankja bejelentette, hogy integrálja fizetési rendszerébe a Sukupay szolgáltatást.

Brazília betiltaná a stablecoinok saját tárolását?

Brazília központi bankja egy olyan javaslaton dolgozik, ami miatt sok kriptós joggal kapja fel a fejét.

Lehullt a lepel: ezért vált Brazília a világ legnagyobb szójatermelőjévé

Mariangela Hungria brazil mikrobiológust nevezték ki a 2025-ös World Food Prize díjazottjának. A kutató munkássága jelentősen hozzájárult ahhoz, hogy Brazília a világ legnagyobb szójatermelőjévé váljon.

Madárinfluenza miatt Brazília leállítja a csirkeexportot

Ez az Európai Uniót is érinti, megnőhet a kereslet a csirkehús iránt, ami piaci lehetőség az európai termelőknek.

Panama City városi bitcoin tartalékot hozna létre

Panama City polgármestere, Mayer Mizrachí utalt rá, hogy városi szintű bitcoin tartalékot hoznának létre.

Rum nélkül maradhat Kuba? – Cukorhiány bénítja meg a szigetország ikonikus iparágát

Súlyos válságba került a kubai rumipar – nem pénzügyi, nem piaci, hanem nyersanyaghiány okozza a fennakadást. A 2025-ös év rendkívül alacsony cukornádtermése következtében az állami rumgyártás a teljes leállás szélére sodródott. Az évtizedek óta gazdasági nyomás alatt álló karibi ország most egyik utolsó globális versenyképes exporttermékének jövőjét látja veszélyben.

Tűz ütött ki Ecuador legnagyobb olajfinomítójában

Tűz ütött ki Ecuador legnagyobb olajfinomítójában, a létesítmény működését biztonsági okokból leállították.

FORRÁS:

www.kriptoworld.hu

www.agrarszektor.hu

www.agraragazat.hu

www.trademagazin.hu

www.portfolio.hu

Közel-Kelet

Váratlan bejelentést tett a United Airlines Izrael kapcsán

A United Airlines közölte, hogy június 5-től ismét közlekednek járatai New York és Tel-Aviv között. A döntést megelőzően alapos kockázatfelmérés zajlott, valamint egyeztetések történtek a pilóták és a légiutas-kísérők érdekképviselőivel is. A United Airlines május 4-én függesztette fel a két város közötti járatokat, miután egy ballisztikus rakéta Izrael legforgalmasabb repülőterének közelébe csapódott be.

Újranyílt a damaszkuszi tőzsde

Hat hónapos szünet után újraindult a kereskedés a damaszkuszi tőzsdén hétfőn, miközben Szíria új urai igyekeznek életet lehelni az évtizedes polgárháború után lábadozó ország gazdaságába.

A szankciók feloldása után arab üzletemberek özönlenek a Közel-Kelet felszabadult országába

Szaúd-Arábia és Katar közösen nyújt pénzügyi támogatást a szíriai állami alkalmazottaknak, jelentette be Faisal bin Farhan Al-Saud szaúdi külügyminiszter Damaszkuszban. Bár a támogatás pontos összegét nem közölték, a két ország később kiadott közös nyilatkozata szerint a segítséget három hónapos időszakon keresztül folyósítják.

Az EU feloldotta a Szíriával szembeni gazdasági szankciókat

Az Európai Unió Tanácsa feloldotta a Szíriával szemben bevezetett valamennyi uniós gazdasági szankciót, kivéve a biztonsági okokból hozott korlátozó intézkedéseket.

Összeomlott a Szezi-csatorna forgalma, kénytelenek árat csökkenteni

Nem tudta átvészelni a Szezi-csatorna a húszik támadásait. Olyan gyenge lett a forgalom, hogy Egyiptom jelentősen lecsökkenti a hajók áthaladási díjait. Erre a tűzszünet adott most lehetőséget.

Donald Trump új nukleáris megállapodást javasol Iránnak

Az Egyesült Államok új nukleáris megállapodást javasolt Iránnak Donald Trump elnök különmegbízottján keresztül, miközben az ENSZ nukleáris felügyeleti szervének jelentése szerint Irán tovább fokozta urándúsítását, és már 10 atomfegyver előállításához elegendő, magasan dúsított uránt halmozott fel.

FORRÁS:

<https://www.origo.hu/>
<https://www.economx.hu/>
<https://hvg.hu/>
<https://index.hu/>
<https://www.portfolio.hu/>
<https://www.vg.hu/>

Afrika

[Magyarország és Ruanda együttműködése Afrika fejlődéséért](#)

Magyarország Afrika számos pontján vállal szerepet az életkörülmények javításában, amire nagy szükség van ahhoz, hogy biztosítani lehessen a kontinens gyorsan növekvő lakosságának helyben tartását, megelőzve az újabb migrációs hullámokat – közölte Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter Budapesten.

[Afrika igazi „fekete aranya” óriási biznisz, de sokszorosan megfizetünk érte](#)

Fekete-Afrika lakosságának több mint a harmada éget rendszeresen faszenet, főként a főzéshez, óriási környezeti károkat okozva. És a több tízmilliárd dolláros faszénüzlet várhatóan tovább bővül.

[Afrika felmelegedése migrációs veszélyt hordoz](#)

Az ENSZ Meteorológiai Világszervezetének (WMO) friss jelentése szerint Afrika tavaly soha nem látott sebességgel melegedett. Ennek a következményei messze túlmutatnak a kontinens határain, szélsőséges esetben akár a régiókat érintő migrációs nyomást is hozhatnak.

[Az Egyesült Királyság elvesztette utolsó afrikai gyarmatát](#)

London és a mauritiusi kormány tavaly októberben jutott egyezsége arról, hogy Mauritius kiterjesztheti szuverenitását a Chagos-szigetek egészére, köztük Diego Garciára. Az egyezmény Nagy-Britanniának is felhatalmazást ad a legnagyobb szigeten, Diego Garcian működő brit-amerikai támaszpont feletti szuverén jogok gyakorlására.

FORRÁS:

<https://makronom.eu/>
<https://www.magyarhirlap.hu/>
<https://hvg.hu/>
<https://www.vg.hu/>

A hírlevelet szerkeszti: MKIK Nemzetközi Igazgatóság

Amennyiben szeretné hírlevelünket közvetlenül (saját e-mail címére) is megkapni, kérjük szándékát az intdept@mkik.hu e-mail címen szíveskedjék jelezni.